56. Septimò. An facultas eligendi Conservatores, concessa Societati à Gregorio Decimo tertio suffragetur illis in locis, in quibus non adsunt Judices Synodales. Respondit, privilegium Gregorii XIII. suffragari, ut Societas non teneatur ex illis eligere Conservatores, dummodò tamen in reliquis servetur forma Constitutionis Gregorii Decimi quinti hac de re edita.

57. Octavò. An Conservatores Societatis Vicarias generales Episcoporum auctoritate Apostolica per sententias, censuras, & poenas Ecclesiasticas compellere possint virtute Tom. X.

Bulla Gregorii XIII. incipientis: Equum reputamus, data ultima Februarii 1573. Respondit, posse à manifestis injuriis, & violentiis eos compescere, etiam censuris & poenis Ecclesiasticis. Datum Romae die 16. Aprilis 1648. Quapropter, ut praemissa firmiter subsistant, & inviolabiliter observentur, nobis pro parte Joannis Episcopi hujusmodi fuit humiliter supplicatum, ut illa auctoritate Apostolica confirmare dignaremur. Nos igitur dicti Joannis Episcopi votis hac in re annuere, illumque specialibus favoribus, & gratis prosequi volentes, & eundem Joannem Episcopum, à quibusvis excommunicationibus, suspensionibus, & interdictis, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis à jure vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, se quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum praefatum duntaxat consequendum, harum serie absolvendum, & absolutum fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinanti praesentia responsa sive resolutiones auctoritate praedicta tenore praesentium confirmamus, & approbamus, illisque Apostolica firmitatis vim, & robur adjicimus, & inviolabiliter observari mandamus, salva tamen semper in praemissis auctoritate dictae Congregationis. Decernentes sic, & non aliter in praemissis per quoscunque Judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, etiam de latere legatos judicari, & diffiniri debere, ac irritum, & inane si quid secus à quovis quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus Apostolicis, ac universalibus, Provincialibusque, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, & specialibus Constitutionibus, necnon Ecclesiae Angelopolitanae, ac Societatis praedictae, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel alia quavis firmitate roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis ejusdem Ecclesiae & Societatis sub quibuscumque verborum tenoribus, formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoris, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, ac decretis etiam irritantibus, etiam motu proprio, ac etiam consistorialiter, & aliàs quomodolibet in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis quibus omnibus, & singulis etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio hibenda aut, aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, & singulorum tenores praesentibus pro plenè & sufficienter expressis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad effectum praemissorum specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. M. Majorem sub annulo Piscatoris die 14. Maii 1648. Pontificatus nostri anno quarto.

CONSULTATIO XCVI.

An, quatenus, & qui Regulares eligi possint in Conservatores Regularium? Quibus in casibus, intra quod tempus, & intra quos fines eligi debeant? Illustratur decretum Sacri Concilii Tridentini sess. 7. cap. 24. de reform.

Videretur, posse eligi Regulares, Priores Ecclesiarum Conventualium, qui saltem habitu habent personatum, & dignitatem in Ecclesia Collegiata, qualis non improprie dicitur Conventualis, atque adeò comprehenduntur in dispositione Textus in cap. su. de offic. & potest deleg. in 6. ubi Pontifex approbat posse eligi in Conservatores Abbates, seu dignitates, vel personatus in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis obtinentes, ut in specie, hunc Textum exponendo, tradit Monet. de conservat. cap. 5. num 16. cum seq. Idemque antea de Prioribus non habitibus in Conventu Abbatem, cui subsint, ait Rodriq. tom. 1. q. regul. 6. art. 3. Et cum eadem distinctione inter Priores, ac Praelatos regula-

regulares, qui nullum in Monasterio Superiorem habeant, & alios habentes Abbatem Superiorem procedit Tambur. *de jur. Abbat. tom. 3. disp. 17. q. 4. n. 6. & q. 5. n. 4.* Quod clarum apparet respectu Clericorum Regularium Societatis Jesu ex privilegio eidem à Beato Pio V. concessio, quod possint in Conservatores eligere omnes, & singulos Episcopos, Archiepiscopos, & Abbates, nec non alias personas in Ecclesiastica dignitate constitutas, ut ex Constitutione 1. §. 2. Gregorii Decimertii, qui dictum privilegium confirmavit.

Ad hanc autem electionem Conservatorum deveniri minimè potest prætextu defensionis privilegiorum Regularium circa exemptionem ab Episcopi jurisdictione, cum obstat declaratio S. Congregationis, ac decretum S. Concilii Tridentini *sess. 7. de reform. cap. 14.* ubi sic disponitur. *In exemptorum causis constituto Innocentii Tertii, que incipit: Volentes in generali Concilio Lugdunensi edita, servetur; quam eadem Sacrosancta Synodus innovandam censuit, & innovat, addendo insuper; quod, in civilibus causis mercedem, miserabilium personarum Clerici Seculares, aut Regulares extra Monasterium degentes quomodolibet exempti, etiamsi certum Judicem à Sede Apostolica deputatum in partibus habeant, in aliis vero, si ipsum Judicem non habuerint, coram Locorum Ordinariis, tanquam in hoc ab ipsa Sede delegatis, conveniri, & jure medio ad solvendum debitum cogi, & compelli possint, privilegia, exemptionibus, Conservatorum deputatioibus, & eorum inhibitionibus adversus premissa nequaquam valituris.*

Quomodolibet exempti, nisi tamen essent extra Monasterium de licentia suorum Superiorum; ut pro servitio Ecclesiæ, quia tunc non subiant Ordinario, sed remanent sub visitatione, & jurisdictione suorum Superiorum, & dummodò loca illa, in quibus habitant, sint membra Monasteriorum, vel ipsi unita. Atque ita censuit S. Congregatio Concilii, & *can. qui verb. 16. q. 1.* sic est intelligendus. Fuitque dubitatum occasione hujus decreti, an Regulares adeuntes Monasteria Monialium sine licentia Episcopi, incidant in pœnam excommunicationis, quam Episcopus suo edicto proposuit? Et dato, quod incidant, an possint absolvi ab eorum Superioribus, an verò ab Episcopo, qui in ipso edicto absolutionem reservavit? Respondit S. Cong. Concilii: Si Regulares ab excommunicatione Ordinariorum suis nominatim privilegiis eximantur, non incidere quidem, sed si intra Claustra degant, puniendos esse juxta dispositionem *cap. 3. sess. 6. de reform.* Et quoad secundum membrum quæstionis responderetur, posse absolvi à suis Superioribus, quatenus incidant, nisi Episcopus sibi absolutionem reservaverit.

Sed deveniri debet propter injurias, & gravamina in violento modo procedendi adversus Regulares, aliisque causis, quæ tanquam injuriæ ac violentiæ manifestè proculdubio parant viam Conservatorum electioni, tam de jure juxta *d. cap. fin. de offic. & potest. delegat. in 6.* quam ex dicta Constitutione Gregorii XIII. decernente Conservatores per Clericos Societatis Jesu eligi posse ad compellendos injurias, & cognoscendum de quibuslibet molestiis, & injuriis, ut in §. 3.

Neque necesse est, quod Episcopus consentiat hujusmodi electioni, & quod eo non consentiente, eligendi sint arbitri super competentia juxta dispositionem Sacri Concilii *sess. 14. cap. 5. de reform.* Id enim procedit, quando Conservatores non eliguntur adversus injurias illatas ab ipso Episcopo, sed ab aliis, quo in casu ad occurrendum scandalis, quæ aliquando intercedunt Ordinario cum ipsis Judicibus Conservatoribus super competentia jurisdictionis, quam potissimum ob causam ad mutuas inhibitiones persæpe solet deveniri, Sacrum Concilium decrevit, quod in tali casu procederetur ad electionem Arbitrorum, prout declarat *Moneca loc. cit. cap. 9. n. 93.* Aliis enim nunquam poterit dari casus, quod Conservatores habeant facultatem

tem procedendi, etiam per censuras contra Episcopos, cum Episcopi semper dissentient, ad hoc, ut deveniantur ad electionem Arbitrorum. Quod est contra mentem Sacrorum Canonum, & ipsius Sacri Concilii.

Et quatenus prætendatur, injurias, & gravamina non esse tanti ponderis, quanti existimant Regulares, ponderandum id relinquitur Eminentissimis Patribus Congregationis Sacri Concilii, qui sua prudentia considerare poterunt quanta cum injuria, & violentia fuerit per Episcopos contra Regulares processum, quomodo eorum fama, & Religio contaminata remaneret, ut propterea per publicam declarationem instauranda foret.

An verò tenendum est, perperam eligi conservatores contra dispositionem *cap. statuimus de offic. & potest. deleg. in 6.* in quo permittitur, imò potius restringitur electio ad Episcopos, & Abbates, similesque in dignitate Ecclesiastica constitutos, ut per *Rodrig. d. tom. 1. q. 65. art. 3.* qui licet proferat, Guardianos, ac Priores Mendicantium dici in Ecclesiastica dignitate constitutos, firmat tamen, eos officium Conservatoris exercere non posse, etiam cum licentia suorum Superiorum, & post Baldum, Socinum, Alexandrum, & Alciatum tradit *Barbos. de offic. & potest. Episcop. part. 3. alleg. 106. num. 15.* ubi refertur decretum S. Congregationis Cardinalium, negociis Episcoporum, & Regularium præpositæ.

Qua in re advertendum, quod cum electio Conservatorum, sive facultas eligendi Conservatores procedat à solo Summo Pontifice, ut ex declaratione Sacre Congregationis *ad cap. 5. sess. 24. de reform.* de hac facultate Regulares docere debent, alioquin Episcopus poterit in eos procedere, non obstante *cap. 2. de offic. & potest. delegat. in 6.* ubi quod Conservatores, ac Judices delegati possint contra Episcopos procedere. Nam intelligitur in delegato ipsius Pontificis, ut notat ibi Glossa, non autem in subdelegatis. Et quamvis Conservatores dentur Regularibus ad tuendum eorum personas bona, & jura, sub quibus possunt comprehendendi eorum privilegia, ut ait Gloss. *in dist. cap. 1. ad fin.* attamen de iis debet constare, ut notat *Rodrig. loc. citato.*

Et quamquam ubi non sunt Judices synodales, possint eligi Conservatores, habentes dignitatem in Collegiata Ecclesia ad præscriptum *d. cap. fin. de offic. & potest. delegat. ut S. Congregatio Concilii declaravit, & Prior conventualis, dicitur habere dignitatem in Ecclesia Collegiata ideoque possit esse non modò Judex delegatus, ut ex Text. in Clem. 2. de rescriptis, & notat Felin. post alios in cap. Cum olim. nu. 1. de major. & obed. Sed etiam Conservator ut in *d. Clem. 2.* firmant. *Gloss. v. delegatus, Imol. n. 30. & Vital. n. 37. Tabiena v. Conservator §. 2.* Attamen non desunt qui oppositum sentiant, ut Butrius relatus per *Imol. loc. cit. & Sanchez in decal. tom. 2. lib. 2. cap. 13. n. 79.* Unde quærente Archiepiscopo Turritano, an Regulares unius Conventus, Monasterii, vel Domus, aliquem Priorem, sive Guardianum, vel quemvis alium, quavis dignitate regulari fulgentem, in suum Conservatorem eligere, vel deputare possint? S. Congregatio Cardinalium, negociis Regularium præpositorum, non posse, respondit, Romæ 6. Octobris 1617.*

Multò minùs in Conservatores eligi possunt Diffinitores Provincie pro Capitulis Generalibus, qui nullam habent dignitatem Ecclesiasticam, eorumque auctoritas ultra decem, vel quindecim dies non extenditur. Ideoque in Conservatores eligi non possunt, ut in *d. cap. fin. de offic. & potest. deleg. in 6.* licet gesta fortè sustineri poterint ex persona alterius legitimi Conservatoris, si ambo fuissent deputati in solium, ut in *cap. Cum plures eodem tit. & lib. Vel cum clausula: Quod si non omnes &c. ut in cap. sescitatus de rescriptis. licet*

licet sit argumentum contra in *cap. Messam de elect.*

Et notandum quod ex Constitutione Bonifacii Octavi in *d. cap. fin.* statutum est, ut Conservatores ultra unam diœcesim aliquos à sine dœcesum eorum trahere non præsumant. Unde quamvis in suo edicto afferentes, se hoc facere in vim Constitutionis Gregorii XIII. que extendit facultatem Conservatorum ad tres diœcesas, attamen hæc Constitutio sublata est per Constitutionem posteriorem Gregorii XV. de Conservatoribus §. 11. ubi Gregorius innovat prædictam Constitutionem Bonifacii Octavi in omnibus, quæ suæ Constitutioni non adversantur, & contrariis privilegiis derogat.

Nec Conservatores excedere debent, ne in ordine quidem procedendi. Nam etsi generaliter Conservatores Regularium possint uti Censuris Ecclesiasticis, etiam contra Episcopos, tam de jure communi per *d. cap. 2. de offic. deleg. in 6.* quam ex memorata Constitutione Gregorii XIII. §. 3. & Sacra Congregatio Concilii in compilatione constitutionis Gregorii XV. de Conservatoribus noluerit eis hanc facultatem adimere, tamen in his deferendum est præcipue dignitati Episcopali, & servandus ordo præscriptus in *d. c. 2.* Unde ab initio non debent excommunicare Episcopos. Et quamvis excommunicatio ex hoc capite non esset nulla, quia ille textus procedit de honestate, tamen ut ibi ait Glossa, ipsi non bene facerent. Quare quemadmodum Regulares Episcopis, ut per est, honorem & reverentiam exhibere debent, ita quoque Episcopi erga Regulares, qui in Ecclesia Dei fructus tam uberes in dies proferunt, paterno te gerere debent affectu.

CONSULTATIO XCVII.

De Episcopo regulari. An liceat ad Episcopatum assummi Regularem? A quo promovendus, ubi de Romani Pontificis auctoritate in promovendis Episcopis; An expediat promoveri? Quomodo promovendus? Alia plura præsertim de pallii usu ac potestate.

Ab ipsi ferè Apostolorum temporibus Ecclesia Religiosos viros à Monachali instituto ad Episcopatum assumpsit, ut in sequenti consultatione fuissem demonstrabo. Id comprobant Sacri Canonum, ut *can. de Monachis 16. q. 1. can. Monachos 18. q. 1. cap. statutum de elect. in 6. cap. nullus Religiosus, cap. Quorundam cum aliis eod. tit.* Unde illud, quod effutivit Joannes Andreas, celebris aliquin Canonista, quod scilicet transitus à simplicis Religiosi statu ad statum Episcopalem, sit quædam subtilis apostasia, falsum est, irreligiosum, ac contra judicium Sedis Apostolicæ, minùque rectè deduxit Calvinus *lib. 4. Instit. cap. 13. §. 8.* olim pios viros, qui Monachi fiebant, hoc tantum intendisse, ut in Monastica disciplina se præpararent ad Episcopatum. Nam eos è Monasterio ad Episcopatum ascendisse viros infra ostendimus, ex quo hæretici effectum præclarè improbat Bellarm. *de Monach. tom. 2. cap. 6.* adductis plurium Episcoporum Monachorum sententiis, quibus fatentur se non nisi coactos Monasterium reliquisse Quod evincitur ex Augustino *epist. 81.* relata in *can. vos autem 16. q. 1.* ubi constat, consuetudinem tunc fuisse assumendi Monachos ad Episcopatum, hortaturque eos Augustinus, ut dignitatem nec elatione avida suscipiant, nec blandiente desidia respiciant, sed miri corde obtinere Deo.

Quoniam verò ad Summum Pontificem jure divino pertinet assumere omnes Episcopos, eosque Ecclesiis in toto Orbe præficere, atque aded etiam Regulares, ut probatur ex collata Petro, ac successoribus potestate *Matth. 16. & Joannes 21. ex can. quis nesciat dist. 11. ex can. omnes d. 22.* ac toto titulo, *de elect. & transl.* Tom. X.

Episcoporum, firmatque S. Thom. in *opusc. contra errores Græcorum, Cajet. de auctor. Papa & Concilii cap. 13.* Suarez *de penit. disput. 25. sect. 1. num. 10.* Dial. *tom. 2. p. 3. q. 6.* Bellarm. *tom. 1. controver. de Rom. Pontif. lib. 4. cap. 24. & tom. 2. de Cleric. lib. 1. cap. 8.* Azor. *instit. moral. p. 2. lib. 2. cap. 28. q. 3.* Ideo hujusmodi assumptio, sive electio non indiget alterius confirmatione, aut assensu.

Nam hoc ferunt tituli illi, *Romana Sedes, mater dignitatis Sacerdotalis, & Romana Ecclesia matrix, & radix totius Catholice Ecclesie.* Item *Petrus auctor nominis, & honoris Episcopalis.* Leguntur ista apud varios antiquos Pontifices, qui cum sanctissimi & eruditissimi fuerint nec falsi sunt per ignorantiam, nec fallere voluerunt per malitiam. Ita ergo Anacletus *epist. 1.* Julius *1. epist.* etiam prima ad Orientales, Innocentius quoque primus *epist.* ad Concilium Carthaginense, quæ est apud S. Augustinum 93. Itemque ibidem *epistol. 91.* Similiter S. Leo *epist. 89. & serm. 3. de annivers. sua assumpt.*

Propositio ergo tot, tantorumque Pontificum auctoritate communita, & sancti insuper Cypriani suffragio roborata cum eodem sensu nominat Ecclesiam Romanam radicem, & matrem Catholice Ecclesie, nec non sancti Casarii *epist.* ad Symmachum Papam, diserte aientis, Episcopatum sumere initium à persona B. Petri, indeque optimè inferentis, Romani Pontificis esse, omnes docere, non potest non continere sensum verum, sed quis ille sit, non omnino liquet.

Existimantur aliqui, eatenus in S. Petro cœpisse Episcopatum, & ab eo emeruisse totam Episcopalis nominis auctoritatem, quod prædictæ loquutiones ferunt, quatenus omnes planè Orbis universi ordinationes, vel à Sancto Petro, vel ab ejus successoribus sunt derivatæ. Nam solum Sanctum Petrum fuisse à Christo ordinatum Episcopum, ab ipso autem Sancto Petro alios Apostolos fuisse initiatos ordine Episcopali, sicque à Sancto Petro vel immediatè, vel mediatè omnes Episcopos, esse ordinatos, contendunt Turcremata *lib. 5. summ. de Eccles. cap. 32.* Isidor. *de Isolan. lib. 2. de imper. milit. Eccles. tit. 1. quæst. 2.* & Bellarm. *lib. 1. de Pontif. cap. 23. privileg. 22.* & videtur idem velle Eberthus *ser. 10. adversus Carbaros submissio.*

Hæc certè ratione quotquot ab aliis Apostolis in variis Orbis Provinciis fuerunt ordinati, habebunt Sanctum Petrum mediatum auctorem suæ ordinationis. Quandoquidem ab eo initiati sunt Apostoli, cæterorum ordinatorum. Qui verò à successoribus Sancti Petri ordinati sunt, quos magno numero esse, tradit Innocentius primus *d. epist. 41.* & latè Sanderus *lib. 3. de clava David cap. 4.* æquè Sanctum Petrum habebunt pro ordinationis suæ radice. Quandoquidem successores suos ipse constituit, immediatè quidem unum, aut alterum, mediantibus verò istis cæteros.

Ad eum ergo modum exponunt auctores prædicti radicationem universæ Hierarchiæ in Sancto Petro. Hæc tamen agrè satisfaciunt. Nihil enim est, quod persuadeat Sanctum Petrum initiassè ordine Episcopali omnes Apostolos. Deinde constat Sanctum Paulum primo triennio sui Apostolatus consecrasse plurimos Episcopos, & Sacerdotes, neque tamen adhuc videbat Sanctum Petrum. Quod autem consecratus sit ab aliis Apostolis, vel discipulis, à Sancto Petro consecratis, in obscuro est, cum ejus Baptismus per Ananiam sit adnotatus, non item consecratio in Episcopatum. Nec inverisimiliter dicitur, eum, ut jurisdictionem non ab hominibus, neque per hominem, ita characterem, & ordinationem à Christo ipso accepisse. Tandem de Judæ Episcopatu, alteri tradendo, extat prædicto *Psalm. 108.* Erat ergo Judas Episcopus quoad Ordinationem, seu characterem, quando nondum Sanctus Petrus erat Pontifex. Id quippè

tantum obtigit Sancto Petro post Christi Resurrectionem.

Non ergo universus Episcopatus à Sancto Petro ordinatore sumptit initium, nisi ordinatio, ut interdum contigit, usurpetur pro sola collatione jurisdictionis, & assignatione Sedis, ac Territorii. Qua ratione nihil vetaret assignare, Apostolos omnes aliquatenus esse à Petro ordinatos, quatenus Apostoli, etiam si à Christo ipso acceperant jurisdictionem, tamen Territorium videri potuerunt à Petro accepisse eo ipso, quod priusquam digrederentur in cœtu omnium Apostolorum, præside approbante Petro, attributa cuique est sua Orbis terræ portio, quam præcipue excoleret, & institutus Episcopis, aliisque Ministris, plantaret in Christianam Ecclesiam. Qua ratione Sanctus Chryostomus dixit, Sanctum Jacobum fuisse à Sancto Petro ordinatum Hierosolymitanum Antistitem, ut semel à Iherum tradit Rossensis ad art. 25. *Lutheri*. Desideratur tamen adhuc plenior aliqua ratio radicandi omnes ordinationes in Sancto Petro, revocandi totam Hierarchiam ad Sedem Apostolicam, tanquam ad matricem.

Existimant itaque nonnulli dici posse non incommodè, omnia vera esse, quatenus Hierarchia à Sancto Petro sive à Sede Apostolica dependit magna ex parte in fieri, & universa etiam manum in diem pendet in conservari quoad licitum usum ordinis, & validum simul, ac licitum usum jurisdictionis, quam etiam est valde probabile à Summo Pontifice immediatè manere, sin minus quoad Parochos, ut voluit Alexander à Sancto Elpidio *opus. de Ecclesiis. potest. tract. 1. cap. 7.* At saltem quoad Episcopos juxta graves, plerisque Doctores adductos à Lelio Jordano *tract. de major. caus. ad Papam refer. cap. 7.* nominatim verò à Turrecremata ad art. 2. *Basiliensum à num. 26.*

Id quod optimè confirmari videtur ex traditione pallii. Nam pallium ex usu perantiquo, de quo plenè Andr. Sauffayus *lib. de pallio*, operi de mysticis Gallie Scriporibus inserto, *cap. 4. 7. & 8.* est nota plenitudinis potestatis, ita ut ante acceptum pallium Archiepiscopus nequeat obire munera Pontificalia, ranti que fiebat ejus usus, ut Sanctus Bernardus *epistol. 246.* professus sit Eugenio Papæ, tolerabilius sibi futurum fuisse, interdici sibi ipsi celebratione Missarum, quam amico suo Rhemenfi Archiepiscopo interdici usu pallii, ut fecerat Eugenius.

Hujusmodi itaque Symbolum plenitudinis potestatis plena libertate exercendæ, ut rectè distinxit Bosquetus ad *lib. 1. Epistol. Innocentii Tertii epistol. 47.* quod nonnisi enixè perentibus, ac ferè præsentibus, demptis infrequentissimis eventibus, de quibus Juretus ad *epistol. 250.* Innocentii, concedebatur, semper est à Pontifice collatum in signum acceptæ ab eo Episcopalis jurisdictionis. Quod autem Agnellus Episcopus Ravennas ait, Valentinianum Imperatorem subjecisse Archiepiscopo Ravennati quatuordecim Episcopos, etque pallium attribuisse ex lana candida, quo tunc temporis soli Imperatores utebantur, si verum est, accipi debet de alio quopiam pallio, quam de eo, quo humeri Antistitis utrinque cinguntur, estque nota plenitudinis potestatis. Nam tali pallio usos Imperatores, est inauditum. Nec si illud Episcopo Ravennati per se ipsum concedere voluisset Valentinianus, contulisset revera jurisdictionem, sed prætergressus partes suas, dignus fuisset, qui Leptam Ozæ devocaret in frontem suam.

Manifestissimum verò erit quantopere Sancti Petri, ejusque successorum judiciaria Cathedra supra omnes aliorum Ecclesiasticorum Judicium Cathedras sublimis efferatur, si supponamus omnium Antistitem jurisdictionem communicari à Summo Pontifice ita,

ut sicut tota temporalis jurisdictio est à Supremo Principe, & ab eo in quoscunque civilis jurisdictionis participes derivatur, ut probat Molin. *tract. 5. de justit. disput. 3.* ita, ut spiritualis jurisdictio Antistitem inferiorum tota maneat à spirituali Supremo Principe, Christi Vicario, qui non tantum designat personam Episcopali jurisdictioni divinitus imprimendam subterendam, ut ferebat olim quorundam sententia apud Bellarminum *lib. 4. de Pontif. cap. 22.* sed etiam largiatur unicuique potestatem jurisdictionis, muneri ebeundo consentaneam, & pro temporum ac locorum, cæterarumque circumstantiarum varietate diversam quoad magis, & minus.

Est in ea sententia Isidorus de Holan. *loc. cit. tit. 4. 13. tota quest. 2. Hentiqu. lib. 6. summo. cap. 3. Molin. dist. tract. 5. disput. 4. Bellarm. eod. lib. 4. de Pontif. cap. 24. Suarez tom. 4. in 3. par. disput. 25. sect. 1. num. 21. Megalia in præm. Epistol. ad Timoth. sect. 12. Egidius 3. par. disput. 8. de penit. dub. 3. Duallius tract. de Pontific. p. 1. q. 2. Malder. tract. disp. 1. dub. 1. Fagundes in 2. præcept. Eccles. lib. 7. cap. 1. à num. 2. Viderique posse hanc sententiam infirmasse Sanctus Cyprianus *lib. de unitat. Eccles. ubi Cathedram Petri confert cum capite, radice, fonte, Sole.* Sicut ergo virtus animalis membrorum corporis derivatur à capite, & virtus ramorum arboris fluit à radice, aqua item rivorum ex fonte manat, ac denique lex radiorum à Sole oritur, ita omnium aliorum Episcoporum vis motiva, & gubernativa, totaque jurisdictioni Ecclesiastica profunditur à Pontifice. Quam proinde rectè contulerimus cum Moyse, de cujus spiritu accepit Deus, communicavitque septuaginta Senioribus, quos ei dabat coadjutores, ut habetur *num. 11.* Neque enim Deus de Moyfis spiritu accepit, quod aliis daret, quasi immineret spiritum Moyfis. Nam sic frustra accepisset coadjutores, ut Sanctus Augustinus benè adverteit *quest. 18. in nu.* Dicitur itaque Deus de Moyfis spiritu accepisse, & dedisse senioribus, quia auctoritatem quam in Moyse fontaliter collocavit, transfudit à Moyse ad reliquos.*

Eandem sententiam significavit Nicolaus primus *14. epistol. ad Michaelem*, applicans Episcopis in Pontificem refractariis, illud Isaia 10. *Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in eam? Aut exaltabitur Serra contra eum, qui trahit eam.* Spectare eodem potest, quod S. Optatus *lib. 7.* ait, solum Sanctum Petrum accepisse Claves Cælorum, ab eo communicandas aliis. Nec multum abest quod Gregorius Nyssenus *orat. in agrefereutes reprehend. sub med.* ait, Claves à Domino Episcopis datas esse per Petrum. Referri itidem huc possunt illæ aliæ loquutiones apud Pontifices, & Patres celebres. Unitas Sacerdotalis è Petri Cathedra est exorta, quo pacto loquitur Sanctus Cyprianus *epistol. 55. num. 90.* Denique faciunt ad hanc rem quam maximè, quæ habet Sanctus Leo *epistol. 89. docens.* In Sancto Petro, Apostolorum omnium Summo, principaliter collocatum à Christo, esse Divini muneris, hoc est Pontificii Sacramentum, *ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet.* Et *Sermo 3. annivers. sue assumpt.* ait de Sancto Petro, *ab ipso omnium Charismatum Fonte, tam copiosis est irrigationibus inundatus, cum multa solus accepisset, nihil in quempiam sine illius participatione transferit.* Et inferius: *Magnam, & miserabile, dilectissimi, huic viro consortium potentia sua tribuit divina dignatio. Et si quid cum eo commune ceteris voluit esse Principibus, nunquam, nisi per ipsum dedit quicquid aliis non negavit.* Denique infra: *Dicitur Beatissimo Petro, Tibi dabo Claves Regni Cælorum; & quancunque ligaveris super terram, erunt ligata & in Cælis, & quancunque solveris super terram, erunt soluta, & in Cælis: Transiit quidem in alios Apostolos jus potestatis istius, & ad omnes Ecclesia Principes, decreti hujus consuetudo, commecavit, sed non frustra*

frustra uni commendatur, quod omnibus intimatur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesie Recltoribus Petri forma preponitur. Manet ergo Petri privilegium ubiunque ex ipsius fertur equitate judicium, nec nimia est, vel securitas, vel remissio, ubi nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod Beatus Petrus aut severit, aut ligaverit.

15 Ex eo potè, quod Romanus Pontifex sit origo, & initium Hierarchiæ, rectè sequitur, Sedem Romanam esse initium, ac originem Religionis juxta illud Episcoporum Gallie in Synodica ad Leonem: *Ab Apostolica Sede Religionis nostra fons, & origo manavit.* Et idem voluit Sanctus Casarius *Epistol. ad Symmachum Papam*, cum ex eo, quod Romana Sedes sit Hierarchiæ universæ initium, inferat eandem esse fontem doctrinæ Christianæ quaquaversum diffusa, & ad eam spectare, docere omnes Christianos. Illa quippe doctrina, haud alia est, quam Religionis plantatio, atque diffusio. Nec aliter Concilium Truselianum *cap. 15.* cum dixisset, Ecclesiam esse fundatam super Sancti Petri confessionem, addit omnes Italia, Gallie & Hispaniæ Ecclesias à S. Petro ejusque successoribus esse constitutas, nempe & Episcopatum erectione, & prævia fidei disseminatione, quæ est Religionis prima plantatio. Videndus in hanc rem Gaspar Sancius *tract. 3. de prædicatione Sancti Jacobi in Hispania cap. 1. juncto tract. 4. cap. 2.* Et quia eadem sunt conservationis, & primæ productionis principia, rectè ex eodem fundamento collegit Rex Armeniorum, scribens ad Innocentium Tertium, In omnibus ad Religionem spectantibus, ad Romanum Pontificem esse recurendum, his illum, præter cætera, affatus: *Cum confert vos, celeberrime Pater, & Domine, Sanctæ Ecclesie, ac Religionis Christianæ curam, & prælationem, dante Domino, gerere, constat utique, nos & ad vestri refugium, tanquam ad tutissimum receptaculum, debere recurrere, in quo tota spes nostra, & fiducia post Dominum dependet, & à Beatitude vestra in nostris necessitatibus præsidium postulare.*

16 Hæc autem cum vera sint videtur tamen, non posse Summum Pontificem assumere Regularem ad Episcopatum. Primò quia non potest injungere opus consilii, Episcopatus autem est opus consilii, quod etiam oblatum laudabilius recusat. Sic etiam nequit injungere ingressum Religionis. Et quemadmodum non potest Religioso injungere transitum ad stitutiorem Religionem, ita nec quod acceptet Episcopatum. Et sicut non potest cogere ad contrahendum Matrimonium corporale, ita nec ad Episcopatum, in quo contrahitur Matrimonium spirituale.

17 Deinde quia Summus Pontifex ut supremus Prælati non potest Regulari præcipere, nisi quæ Prælati regularis. Dum enim Regularis promissit, votendo obedientiam, suis Prælati obedire, consequenter promissit eodem voto obedire etiam Papæ. Atque adeò Regularis tenetur obedire Pontifici in omnibus, ad quæ se extendit suum votum. Votum autem obedientiæ à Regulari emissum non se extendit ad acceptandum Episcopatum. Quia non voluit, nisi quod est in regula. Acceptare autem Episcopatum in nullius Religionis regula impositum reperitur.

18 Ad hæc, quia tenetur Pontifex majus bonum minori præponere, & communem utilitatem particulari, ut per Innoc. in *cap. licet de regul.* Unde S. Thom. 2. 2. qu. 185. art. 2. ad 1. ait, votum de non acceptando Episcopatum non excludere, nisi casum imminentis necessitatis. Igitur ubi non imminet necessitas, non poterit Pontifex Regularem promovere ad Episcopatum.

19 Postremò quia in casu, quo Regularis existimaret se in statu Episcopali graviter peccaturum, videretur Pontificem non posse ei præcipere, quod acceptaret Epi-

scopatum. Quia non potest præcipere, quod subditus debet de jure Divino visitare. Occasionem enim peccandi sunt de jure divino vitanda. Et quidem minus Episcopale ita iis implicitum difficultatibus, presumque oneribus attentius consideranti apparet, ut quantumvis firmos humeros, ne tantæ molis impares fatiscant, terere posse videatur. Ad Episcopatum enim pertinet illud de Episcopali munere maximè verum, *bonum opus desiderat*, qui talem præfecturam desiderat. Bonum quidem opus, idest ærumnosum, & admodum grave. Opus quippe in scripturis non rarè idem sonat, quod arduum, & operosum, eoque sensu alicubi dicitur, Virum fidelem, opus invenire. Proinde idem Apostolo est, bonum opus, ac arduum, & grave. Unde Apostolus consequenter ad suum illud pronunciatum de bono opere Episcopatus, subjungit, oportet ergo Episcopum, irreprehensibilem esse, sobrium, &c. quas, & alias dotes Episcopo necessarias per illativam particulam cum præcedente sententia necit, ut liqueat verè dictum esse, desiderium Episcopatus, esse desiderium boni operis, idest ardui, & operosi negotii.

Tradit hanc vocis illius notionem Franciscus Turrianus *lib. 2. Constit. Apostol. cap. 25. num. 6.* cui præverat Isidorus Pelusiota *lib. 3. epistol. 216.* qui benè vocis opus significationem ex peritis Ethnicis, & scripturis sacris confirmat. Nec multum abest Alvarus Pelagius de *plantu Ecclesie art. 18.* qui post S. Hieronymum in *cap. 3. Sophon.* ac Gregorium p. 1. *pastor. cap. 8.* bonum opus in eo Apostoli effato exponit Martyrium.

Et sanè ea erat primis illis Ecclesiæ temporibus 18 Episcopatum conditio, ut qui in Episcopum promovebatur, paratus esse deberet, abripi primus ad Martyrium, ac proinde tunc Episcopatum desiderare, idem planè esse videbatur, quod desiderare Martyrium, cui nemo boni operis, idest ardui, & ut Jacobi 1. dicitur, operis perfecti, titulum unquam negavit. Revera non minus in Episcopatum quoadat nomen Martyrii, quam in sanctificationem illam quæ Principatus insignie erat apud Hebræos, quam septuaginta voce Martyrii expressere, ut notavit Procopius in *lib. 4. Reg. cap. 11.*

Hanc bonitatem operis, verè ærumnositatem magnam periculis, ac discriminibus innumeris obreptam in Episcopali munere cerni extra controversiam est. Videndus præsertim Nazianzenus in *Apolog.* cujus imitatione de eodem argumento conscriptum à se opus Pastorale, proficitur Sanctus Gregorius Magnus in *pastor.* Multus item, ac potens in hac materia est Sanctus Chryostomus cum aliis plerisque locis, tum maximè in opere de Sacerdotio, cui luculentum, sed non supra merita, elogium pangit Isidorus Pelusiota, qui & ipse *lib. 4. epistol. 219.* in eodem argumento collocavit operam, ut & Sanctus Gregorius non modò in Pastoralis, præsertim *par. 1. & 2.* Sed alibi quoque *lib. 6. regist. indit. 15. epistol. 4.* Itemque S. Ambrosius, vel quisquis apud eum auctor operis de dignitate Sacerdotali, nec non Petrus Damiani *opus. 19. cap. 5. & opus. 20. cap. 7. & lib. 1. epistol. 1.* ac Laurentius Justinianus *lib. de regim. Prælatorum cap. 1. & crebrò*, ac insigniter S. Augustinus *lib. de Pastor. cap. 1. hom. 7. & 25. & 50.* cujus illa est tam subtricta verbis, quam diffusa sensu sententia *ser. 39. & 40. novis. Episcopus novem periculis*, nimirum ob assidua in tanta muneris Episcopalis arduitate graviter ruendi discrimina, & divinis sæpè oraculis prodita, & visis cœlestibus firmata, quale istud, quod redux ad superiores divino permisso anima fuisse proditur apud Hieronymum adscriptam regulam Monachorum *cap. 15. & apud Cantipratanum lib. 1. apum cap. 20. numer. 4.* Si fuisset de numero Episcoporum, esset de numero damnatorum. De Gaudulo à Perona Priore Claravallensi in Episcopum Tornacensem electo, sed inaugurationi præmotuo

præmortuo id produunt Petrus Blesensis epist. 102. & Menologium Cisterciense, 15. Januarii, Nomine suppresso idem referunt Cæsarius lib. 2. cap. 29. & Adelagus Bremensis, scribens ad Frodoardum epistol. præfixa historię Rhemenſi.

23 Belli adversus innumeros, & truculentos hostes ductorem, multis æque ac magnis discrimibus fieri obnoxium, nemo eat inficias. Quam in rem Sanctus Chrysostomus lib. 6. de Sacerdot. cap. 12. horrificam belli speciem, & ducis in primo agmine siti, canesque hostium pertumpentis imaginem visis coloribus exprimit, ut demonstret, non esse pauciora, aut minora Episcopi in Bello contra Spiritualia nequitie ducis discrimina. Quod si pastores temporales Populorum tot, & tanta obsequia pericula æterni exitii, quanta proponunt plerique in eo argumento, & bene Laurentius lib. 5. cap. 24. Petrus Damiani opus. ac Robertus Olchot lect. 77. in Sap. Quæ enim præterea temporalis regiminis onera urget ex Aristotele Julianus Apostata ad Thearistum, Scribens omitto, dubium esse non potest, nec debet, quin muld' majora, & plura Episcopis animarum moderatoribus impendant æternæ salutis discrimina, cum & eorum præfectura sit magis lubrica, & spiritualia spectet non temporalia. Ut propterea à Viris Sanctis non ambitus modò Episcopalis muneris, sed etiam ultroque, & non adacta admissio ingentis audaciæ, ac penè dementiæ damentur.

24 Non autem aliam ob causam de Sapientum sententia, gravis est, & obnoxius periculis Episcopatus, quàm quia circa regendas, & tractandas animas occupatur, juxta illud Sancti Augustini ser. 39. & 40. nov. in Cathedra: suæ natali, oneris, quod subibat, magnitudinem exponentis apud Plebem sibi conceditam. Corripendi sunt iniqui, pusillanimes consolandi, infirmi suscipiendi, contradicentes redarguendi, insidiantes cavendi, imperis docendi, desidioli excitandi, contentiosi cohibendi, superbientes reprimendi, litigantes pacandi, inopes adjuvandi, oppressi liberandi, boni approbandi, mali tolerandi, omnes amandi. Optimè S. Gregorius 24. moral. cap. ultim. Penset qui ad satisfaciendum districto Judici de sua tantummodo anima fortasse vix sufficit, quia quot regendis subditis præst, reddenda apud eum rationis tempore, ut illo dicam. tot solus animas habet. Quia nimirum cogitatio, si assiduo mentem excoquit, omnem superbia tumorem permittit. Et Rector providus tantò jam neque Rex apostata, neque Dux impius vexabitur; quanto ei cogitatione sollicita, potestas, quam accepta est, non honor, sed onus est. mutur. Nam cum esse nunc Judicem libet, huic redimere tunc Judicem non libet.

25 Ad eandem mentem sic S. Chrysostomus hom. 34. ad Hebr. ambitum cuiusvis Ecclesiastici muneris hinc coactens: Papa quantum est periculum! Quid miseris illis dixeris, qui se coniciunt in tantam abyssum suppliciorum? omnium, quas regis, mulierum, & virorum, & puerorum, à te reddenda est ratio: Tantò igni caput tuum subicit? Minor, an fieri possit, ut aliquis ex Reatoribus sit saluus, cum videam post minas, & presentem socordiam aliquos adhuc accurrentes, & se conicientes in tantam molem rectionis, & administrationis. Nam si, qui necessitate trahuntur, non habent quò confugiant, & quo se excusent si rem malè administrant, & si negligenter. Nam & Aron tractus est necessitate, & venit in periculum, & Moyses rursus venit in periculum, cum supra recusasset, Saul, cui fuerat creditum aliud Imperium, postquam recusavit, vocatus est in periculum, quoniam ipsum malè administravit, quanto magis is, qui in hoc sum studio ponunt, & in id irruunt? Qui est autem talis, longè magis se privabit omni venia. Timere enim oportet, & contrèmescere & propter conscientiam, & propter molem imperii, & neque si

semel trahantur, recusare, neque si non trahantur in ipsum irruere. Imò verè etiam fugere providentes magnitudinem dignitatis. Rursus autem eos, qui fuerint comprehensi, oportet esse cætos, & reverentes. Si pringquam factus sis, nullum modum non presentaris, recede, tibi persuade, te ea re esse indignum. Si rursus fueris comprehensus similiter cautionem adhibe, & reverentiam. Egregiè quoque in hanc sententiam differit exponens appreciationes cœlestium suppliciarum ab Apostolo factas discipulo amantissimo Tito in priore ad eum epistola.

Vides quam verè de hoc Sacro Principatu dixerit 26 S. Gregorius 1. part. pastor. cap. 9. Quid aliud est potestas culminis, quàm tempestas mentis? Tempestas planè non modò agitans, sed plerumque etiam in summum discrimen adducens, ac subvertens funditus quos percellit. Verè igitur non honor est, sed onus species lajura ferentem, ut ex Poeta, ait Philippus Abbas lib. de contin. Cler. cap. 94. addens id esse alibi ab elevante. Et propterea conteltatur Sanctus Chrysostomus homil. in epist. 1. ad Titum, Magna se teneri admiratione, quod reperiantur, qui hujusmodi onera capiant, non considerantes, si impares sint, reddenda rationi pro singulari ipsorum anima, quantò gravius sit, & imporbilius futurum, tot animarum onere gravari, quot sunt subditi curæ eorum contrediti.

Hanc considerationem præ oculis habendam Episcopi, proponit suo aureo monito Origenes homil. 10. in numer. ubi conteltatur liberè de eloquenturum, quod nonnemini grave futurum non ambigeret, subdens: Peccavit Israel, & dixit Dominus ad Moysen; ut assumas omnes Principes, & ostendet eos Domino contra Solem. Populus peccat, & Principes ostentantur contra solem. lidem ad examinandum producentur ut arguantur à luce. Vides que sit conditio Principum Populi. Non solum pro suis propriis arguuntur delictis, sed & pro Populi peccatis coguntur reddere rationem, ne ipsorum sit culpa, quod Populus deliquit; ne forè de non docuerint, ne forè non monnerint, neque solliciti fuerint arguere eos qui initium culpa dederint, nisi ne contagio dispergeretur in plures. Hac enim omnia facere Principibus imminet, ac Doctoribus, Si enim illis hæc non agentibus, nec sollicitudinem gerentibus circa plures peccaverit Populus, ipsi ostentantur, & ipsi ad iudicium producentur. Arguit enim eos Moyses, id est lex Dei, velut negligentes, ac desides, & in ipsos convertitur iracundia Dei & cessabit à Populo. Hac si cogitantur homines nunquam caperent, nec ambirent ad Populi Principatum. Sufficit enim mihi pro meis propriis argui delictis. Sufficit mihi pro memetipso & peccatis meis reddere rationem. Quid mihi necesse est, etiam pro Populi peccatis ostentari, & ostentari contra Solem, ante quem nihil potest abscondi, vel obscurari.